PROJETO DE LEI CM N° 028/2022

Denomina  “Leston  Izaias  do  Nascimento”  a
Quadra Poliesportiva situada à rua Maria da Paz,
no bairro Danilo Passos, neste Município.

O povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprova e eu, na
qualidade de Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

 Art.  1º  –  Fica  denominada  “Leston  Izaias  do  Nascimento”  a  Quadra  Poliesportiva
situada à rua Maria da Paz, no bairro Danilo Passos, neste Município.

Art.  2º – A prefeitura Municipal  providenciará a colocação de placas indicativas no
local, bem como a devida comunicação a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos –
ECT, Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA, Companhia Energética de
Minas Gerais – CEMIG, Empresas de telefonia e Cartório de Registro de Imóveis.

Art.  3º  –  Justificativa  da  presente  Lei  é  parte  integrante  da  mesma  e  com  ela  se
comunica.

Art. 4º – Essa lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 10 de fevereiro de 2022.

Justificativa

Leston Izaias do Nascimento, nasceu no dia 31 de outubro de 1935 na cidade de Juiz de
Fora.

Foi um importante atleta profissional do futebol, atuando como zagueiro e conhecido
pelo seu chute potente,  e que levou o nome de Divinópolis  por todo território nacional
através do Guarani Esporte Clube.

Leston iniciou sua carreira, ainda jovem, e com apenas 20 anos assinou seu primeiro
contrato profissional na cidade de Juiz de Fora, no ano de 1955.

Em 1958 já  com grande  destaque  no cenário  estadual  foi  contratado pelo  Cruzeiro
Esporte Clube, onde foi vice-campeão mineiro naquele ano e onde permaneceu até junho de
1959.

Fez duas temporadas na Venezuela, jogando pelo Desportivo Galicia de Aragua.
Jogou também pelo Bela Vista (MG), América (RJ), Sport (MG) e na década de 60 veio

para o Guarani Esporte Clube de Divinópolis, onde encerrou sua carreira como jogador em
1966.

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

A partir daí começou uma nova etapa em sua vida, onde atuou como técnico do próprio
Guarani,  e  também do Ituiutaba,  Araguari  e Jataí  (GO),  e  foi  instrutor  na Escolinha do
Cruzeiro.

Foi o idealizador do Projeto Menino Cidadão, que contou com o apoio de voluntários de
nossa cidade.

Foi homenageado na Câmara Municipal de Divinópolis com a Medalha Candidés no
ano de 1997 e a Comenda Destaque Esportivo no ano de 2009.

Foi membro do Conselho Municipal Extraordinário do Centenário de Divinópolis.
Teve um grande destaque na midia da cidade, onde foi comentarista esportivo na Rádio

Minas, e fez parte da bancada do programa Resenha Esportiva da TV Candidés.
Leston faleceu no dia 10 de setembro de 2011, deixando um grande legado, e um vazio

nos corações dos familiares e amigos.

VEREADOR NEY BURGUER
PSB

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br